关于2024年度财政预算绩效管理工作

情况的报告

—2025年5月26日在自治县十九届人大常委会第二十七次会议上
肃南裕固族自治县财政局局长  孙玉国
主任、各位副主任，各位委员：  

受自治县人民政府委托，现将我县2024年度财政预算绩效管理工作情况向县人大常委会作专项报告，请予审议。  

一、工作开展情况

2024年以来，我县紧紧围绕关于全面实施绩效管理的总体要求和目标任务，以做“优”绩效目标，做“严”绩效监控，做“真”绩效自评，做“深”绩效评价，做“实”结果应用为目标，强优补弱、巩固提升，全力推动预算绩效管理工作取得实效。2024年，我县绩效评价总体得分92.83分，较上年同期增加4.33分，86个县（区）中排名第7名、张掖市排名第1名，获得奖励资金100万元。
抓好制度“支撑点”，筑牢绩效管理基础。以健全
工作制度为抓手，加强对预算绩效管理的系统谋划、整体推进和跟踪落实。出台了《肃南县预算绩效管理结果应用实施细则》《肃南县委托第三方机构参与预算绩效管理考核工作实施细则》《肃南县财政投资项目评审管理实施细则》等8个制度，进一步明确绩效管理目标任务，规范绩效管理工作流程，构建了政府统筹、财政协调、部门主责、社会广泛参与的预算绩效管理工作机制，夯实了预算绩效管理制度基础。
（二）扎紧事前“入口关”，严防财政支出风险。严格项目和预算的准入管理，把事前绩效评估作为项目入库和预算安排的前置环节，对投资超过100万元的新项目和新出台政策实现事前绩效评估全覆盖，对未按要求开展绩效评估的项目不予安排预算。2024年全年开展事前绩效评估项目23个，压减无效项目1个，评估资金5843万元，审减资金572万元，审减率达到9.8%。加强绩效目标管理，绩效目标与预算编制实现同步布置、同步申报、同步审核、同步批复、同步公开“五同步”。在事前绩效评估基础上，邀请第三方机构对项目进行预算评审。2024年财政评审项目81个，评审资金38745.57万元，审定金额38115.91万元，审减资金629.66万元，审减率1.63%。

（三）控好绩效“方向盘”，做实预算执行纠偏。按照中
央、省、市关于绩效运行监控的工作要求，进一步突出绩效监控重点，建立“全覆盖、全时段”动态监控机制，创新绩效监控与预算执行深度融合的工作流程，不断推进绩效监控创新突破、提质增效。依托预算管理一体化系统，2024年对2037个重点项目开展跟踪监控，对项目资金绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”。针对线上监控发现的问题，督促部门（单位）采取有效措施及时动态纠偏，2024年纠偏项目26个，确保绩效目标如期保质保量实现。
（四）管住用活“钱袋子”，夯实事后评价管理。多维度开展事后绩效评价，促进财政资金聚力增效。组织各预算单位对预算项目支出、部门整体支出开展绩效自评，及时发现和纠正资金使用中的问题。在自评基础上，围绕县委、县政府重大决策部署，对使用一般公共预算、社会保险基金、专项债券、政府采购的重点项目开展绩效评价。2024年，10个部门单位完成整体绩效评价工作，财政部门对10个部门单位、14个项目进行了绩效评价，涉及财政资金12.24亿元，发现问题35个，提出整改建议12条，并及时公开绩效信息，接受社会公众监督，确保了绩效评价公开的透明度。全面推动绩效结果应用，将绩效管理纳入政府考核体系，2024年对全县预算绩效考核优秀的10个单位给予了20万元的工作经费奖励，对考核差的1个单位扣减2025年度公用经费1万元。
二、 存在的主要问题

（一）预算绩效管理基础工作仍然薄弱。个别部门绩效理念认识模糊，在实施预算绩效管理中还存在被动应付的现象；个别部门单位财务管理不规范，存在未配置专职会计人员、项目资金使用不规范等情况。同时，个别项目管理粗放，进度滞后；重建设、轻管护等情况还时有发生。
（二）预算绩效管理各环节深度仍然不够。绩效目标申报过于简单，编制绩效目标时不够严格，约束性和激励性不强。事后自评质量不高，对项目分析不够具体，自评和财政抽评结果存在较大差距。
（三）预算绩效评价专业力量不足。预算绩效管理专业性强，涉及经济、法律、项目建设等诸多专业知识，预算部门单位没有绩效管理专业人员，导致编制的绩效目标质量不高，很大程度上制约了预算绩效管理工作的推进。
三、下一步的工作打算

（一）强化宣传培训，提高工作水平。通过多种渠道，广泛宣传预算绩效管理的重要意义和政策要求，提高各部门单位对预算绩效管理工作的重视程度，增强部门单位的绩效意识和责任意识。针对不同层次、不同岗位的人员，组织开展有针对性的预算绩效管理业务培训，提高预算绩效管理工作的规范化水平。
（二）完善工作机制。推进深度融合。健全预算绩效工作机制，高效推动绩效预算编制、执行和监督的全过程深度融合，运用预算绩效一体化信息系统，实现绩效信息横向可对比、纵向可追溯，强化绩效分析对预算管理的支撑，形成明确清晰、严谨细致的工作流程。

（三）完善指标体系，提高管理水平。建立分行业、分领域、分层次的个性化核心绩效指标和标准体系，推动绩效目标逐级汇总、科学合理、细化量化、可比可测、共建共享、动态管理，为预算单位开展绩效评价提供统一尺度，提升预算绩效管理的科学化、规范化、标准化水平。

（四）加强结果应用，提升工作实效。进一步完善绩效评价结果反馈和整改机制，及时反馈绩效评价结果，明确整改要求和整改期限。进一步加大绩效评价结果在预算安排中的应用力度，建立健全绩效评价结果与预算安排、政策调整挂钩的长效机制，切实发挥绩效评价结果对优化财政资源配置的导向作用，提高财政资金使用效益。

主任、各位副主任、各位委员，我们将严格按照本次会议的审议意见，不断加强和改进财政预算绩效评价管理工作，努力为肃南经济社会高质量发展保驾护航。

以上报告，请予审议。

名  词  解  释

1.预算绩效管理：是指以“预算”为对象开展的绩效管理，也就是将绩效管理理念和绩效管理方法贯穿于预算编制、执行、决算和监督的全过程，并实现与预算管理有机融合的一种预算管理模式。

2.绩效目标：是指在绩效考核期间的工作任务和工作要求所做的界定。
3.预算绩效评价：是指各级财政部门和预算部门(单位)根据设定的绩效目标，运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对预算支出的经济性、效率性和效益性进行客观、公正的评价活动。

4.事前绩效评估：是指在预算编制时，财政部门根据部门战略规划、事业发展规划、项目申报理由等内容，通过委托第三方的方式，运用科学、合理的评估方法，对项目实施必要性、可行性、绩效目标设置的科学性、财政支持的方式、项目预算的合理性等方面进行客观、公正的评估。

5.绩效自评报告：是指按照规定的格式，部门单位将评价过程中所收集和掌握的相关信息进行分析归档，是以结果为导向的公共支出管理成果，是为决策提供依据的一种书面报告。
6.绩效运行监控：是指在预算执行过程中，各部门及其所属单位依照职责，对预算执行情况和绩效目标实现程度开展的监督、控制和管理的活动。

7.部门整体支出绩效评价：是指以部门的全部财政资金为评价对象，从部门职能出发，以部门中长期发展规划为目标，以部门项目支出为主线，评价部门整体绩效情况。